1

证券代码：002422              证券简称：科伦药业            公告编号：2014-013

四川科伦药业股份有限公司

关于公司与成都久易贸易有限公司间的关联关系及相

关交易情况的说明公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

四川科伦药业股份有限公司（以下简称“科伦药业”、“我公司”或“公司”）于

2014 年 4 月 14 日收到中国证券监督管理委员会四川监管局（以下简称“四川监

管局”）下发的《关于对四川科伦药业股份有限公司采取责令改正措施的决定》

（[2014]4 号）（以下简称“《决定书》”）。

该《决定书》指出公司存在如下问题：

公司董事长兼实际控制人刘革新对成都久易贸易有限公司（以下简称“久易

公司”）的重大业务活动可以实施控制，久易公司与公司存在关联关系。公司未

按规定披露与久易公司及其子公司之间的关联关系和关联交易。

现对《决定书》提出的问题所涉及的公司与久易公司之间的关联关系和关联

交易情况说明如下：

一、公司与久易公司的关联关系及交易情况

（一）公司与久易公司之间的关联关系

根据久易公司的工商登记资料，久易公司于 2010 年 11 月 4 日设立，设立时

注册资本 500 万元，该注册资本金实际全部来源于自然人王墨兰，久易公司设立

时工商登记在册的股东为张涛与马雪梅，分别持有久易公司 60%与 40%的股权。

2010 年 11 月 19 日，马雪梅将所持有的股权转让给自然人汪龙芬，久易公司目

前工商登记在册的股东为自然人张涛与汪龙芬，分别持有久易公司 60%与 40%

的股权。

2010 年 11 月，久易公司通过在重庆联合产权交易所参加竞拍购得开封光明

发电有限责任公司（以下简称“开封光明”）发电机组，并将其出售给伊犁川宁生

2

物技术有限公司（以下简称“川宁生物”），该等事项均系经公司董事长刘革新

先生同意并安排相关人员办理的。因此，刘革新先生虽然不是久易公司工商登记

在册股东，但对久易公司的重大业务活动可以实施控制，故久易公司和公司存在

关联关系。

久易公司最初设立时工商登记在册的股东马雪梅作为原告于 2013 年 2 月起

诉汪龙芬、张涛和久易公司已为成都市中级人民法院受理，并请求：1）确认 2010

年11月19日汪龙芬和久易公司以马雪梅名义签署的股份转让协议和股东会决议

无效；2）久易公司就 2010 年 11 月 19 日作出的股东会决议而办理的股权、法定

代表人、执行董事的工商变更向崇州市工商局申请撤销；3）判令三被告连带赔

偿原告损失计人民币 800 万元；4）被告共同承担本案全部诉讼费用。截止目前，

成都市中级人民法院尚未进行开庭审理，也未作出一审判决。

（二）公司与久易公司交易的背景

公司在新疆伊犁建设的“抗生素中间体项目”能源消耗较高，为充分利用新疆

煤资源优势，降低产品能源消耗成本，以及与项目设计生产能力相适应，该项目

应配套建设热电动力车间，因此公司在项目论证阶段即考虑购置发电机组以自建

自备电站。

2010 年 10 月 22 日，开封光明有两台停用闲置的 135MW 汽轮发电机组在重

庆联合产权交易所拍卖。相对于新购置同样设备的耗费时间较长与价格较高，开

封光明两台 135MW 汽轮发电机组的主机和配套设备为国内外知名品牌，已运行

时间较短、设备成色较新，有较大的价格优势。

然而，为使汽轮发电机组达到正常运转状态，需要对两台 135MW 发电机组

进行保护性拆除，通过大型特种设备运输方式自河南开封运送至新疆项目所在地，

并对汽轮机组和锅炉等设备检修翻新等，存在购置风险。同时，与该投资项目直

接相关的土地、自备电站、能源、抗生素生产的核心技术、盈利预期等尚处于论

证过程中。鉴于此，董事长刘革新先生认为公司为避免投建风险不宜直接参与发

电机组的购置。因此，由久易公司作为竞拍主体参与发电机组的竞买，并负责将

该发电机组安全运送至新疆项目所在地，且能达到可正常使用状态。2011 年 3

月 28 日，在新疆抗生素中间体项目通过公司股东大会审议后，川宁生物与久易

公司签订了《发电机组购买协议》

3

（三）公司与久易公司的交易情况

1、交易过程

2011 年 3 月 28 日，公司经 2010 年度股东大会会议审议，同意下属子公司

川宁生物作为实施主体，实施《关于使用超募资金用于新建抗生素中间体建设项

目的议案》确定的抗生素中间体项目。该项目计划投资总额为 399,229.50 万元；

其中使用超募资金 164,376.20 万元用于该项目的投入，项目所需资金的不足部分

由公司自筹。

川宁生物向久易公司购买发电机组设备系川宁生物实施“抗生素中间体项目”

的建设内容之一。2011 年川宁生物决定向久易公司购买两台 135MW 发电机组，

并委托专业机构出具了《成都久易贸易公司 2*135MW 机组整体拆迁项目建设工

程利旧设备物资 2010 年市场价值估算表》。依据该估算表，购买发电机组设备，

支付设备保护性拆除与大型设备运输，以及锅炉、汽轮机组等设备检修翻新、管

理、税金等费用共计约 36,800.00 万元。基于该价值估算，川宁生物与久易公司

签订了《发电机组购买协议》，确定合同金额为 36,000.00 万元。

在协议履行过程中，川宁生物应新疆维吾尔自治区相关部门对热电联动系统

建设审批的要求，为达到节能减排目的而更换和改造了原协议约定的部分设备；

同时，原协议约定本应由久易公司承担的部分设备检修翻新费调整为由川宁生物

承担并直接向第三方支付。鉴于上述情况，双方经协商就发电机组设备的协议价

款及付款进度按久易公司实际发生的成本费用进行调整。为此，2013 年 4 月 20

日，川宁生物根据久易公司提供的成本构成表与其签订了《补充协议》，最终确

认川宁生物向久易公司购买两台 135MW 汽轮发电机组设备的价款为 22,199.03

万元，截至 2013 年 8 月款项已结清。

2、交易公允性分析

为维护上市公司利益，保障交易公平，公司在 2013 年聘请天健会计师事务

所（特殊普通合伙）就久易公司购买两台 135MW 汽轮发电机组所实际发生的成

本费用进行了专项审计。天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于成都

久易贸易有限公司发电机组交易事项成本构成表的鉴证报告》，认为久易公司管

理层编制的发电机组交易事项成本构成表在所有重大方面符合《企业会计制度》

的规定，如实反映了久易公司发电机组交易事项的成本构成情况。

4

二、公司与伊北煤炭有限公司的关联关系及交易情况

（一）伊北煤炭有限公司（以下简称“伊北煤炭”）基本情况

伊北煤炭成立于 2004 年 6 月，注册资本 193 万元，法定代表人为贾可珍，

住所位于伊宁市界梁子沟，经营范围为工程煤销售。

2010 年 12 月，久易公司受让了伊北煤炭 100%股权。2012 年 12 月 23 日，

久易公司同意将其所持有的伊北煤炭股权全部转让给四川惠丰投资发展有限责

任公司（下称“惠丰投资”），伊北煤炭修改了公司章程相关条款。2013 年初，

惠丰投资与久易公司签订股权转让协议，约定惠丰投资收购久易公司持有的伊北

煤炭 100%股权。2013 年 8 月，惠丰投资向久易公司支付了股权转让款。由于伊

北煤炭原为久易公司的全资子公司，据了解，久易公司的原工商登记在册的股东

马雪梅因前述的股权纠纷而申请法院就久易公司原持有伊北煤炭 100%的股权于

2013 年采取了司法查封。因此，截至目前伊北煤炭尚未办理股东变更工商登记。

（二）公司与伊北煤炭的关联关系

鉴于久易公司和公司存在关联关系，故伊北煤炭自 2010 年 12 月被久易公司

收购后也与公司存在关联关系。

（三）公司与伊北煤炭的交易情况

伊北煤炭主要从事煤炭的开采和销售，是伊宁市煤炭工业十二五规划的重要

矿区之一。伊北煤炭地处伊宁市界梁子沟内，距川宁生物距离较近，能够满足公

司对煤炭的需求供应，2012 年川宁生物与伊北煤炭签订了《煤炭供应协议》，

约定向其采购煤炭。2012 年与 2013 年度伊北煤炭向川宁生物分别销售工业煤

34.84 万元与 2,544.30 万元，具体情况如下：

（1）2012 年度

客户
产品

名称
规格

2012 年 1-12 月

销售数量（吨） 单价（元） 销售金额（含税/万元）

川宁生物 块煤 吨 1,155.83 190 21.96

恒辉淀粉 块煤 吨 165.20 190.00 3.14

川宁生物 沫煤 吨 757.78 170 12.88

恒辉淀粉 沫煤 吨 815.98 170.00 13.87

伊犁哈萨自治

州交警支队
沫煤 吨 500.00 175.00 8.75

项目 销售数量（吨） 单价（元） 销售金额（含税/万元）

销售情况合计 3,394.79 178.51 60.60

块煤销售情况合计 1,321.03 190 35.50

沫煤销售情况合计 2,073.76 171.2 25.10

5

向川宁生物销售块煤占同类产品的比例 87.49%   61.86%

向川宁生物销售沫煤占同类产品的比例 36.54%   51.32%

向除川宁生物外其他销售沫煤情况

的平均单价
171.90 元/吨

向除川宁生物外其他销售块煤情况

的平均单价
190.00 元/吨

如上表所述，块煤销售的平均单价为 190 元/吨，与伊北煤炭块煤的平均销

售单价 190 元/吨相同；向川宁生物销售沬煤的平均单价为 170 元/吨，与伊北煤

炭沬煤的平均销售单价及伊北煤炭向除川宁生物外其他销售沬煤的平均销售单

价基本持平。

（2）2013 年度

客户 产品名称

2013 年 1-12 月

销售数量 单价 销售金额

（吨） （元） （含税/万元）

川宁生物 块煤 6,527.34 170.18 111.08

伊犁德利发食品有限责任公司 块煤 400.00 170.00 6.80

伊犁哈萨自治州交警支队 块煤 318.04 220.00 7.00

恒辉淀粉 块煤 7,487.88 170.00 127.29

伊犁苏源生物工程有限公司 块煤 68.24 180.00 1.23

伊宁市华厦实业开发有限公司 块煤 102.60 170.00 1.74

中电投新疆能源化工集团有限责任公司 块煤 9.98 165.00 0.16

川宁生物 沫煤 173,850.87 139.96 2,433.22

察布查尔锡伯自治县鑫能源煤炭销售有限公司 沫煤 1,000.00 140.00 14.00

霍城县清水河镇国贸热力有限责任公司 沫煤 419.30 140.00 5.87

新疆金科商贸有限公司 沫煤 3,691.26 140.00 51.68

新疆金龙水泥有限公司 沫煤 2,560.00 154.00 39.42

新疆盛康粮油有限公司 沫煤 96.00 150.00 1.44

新疆腾博热力有限公司 沫煤 26,071.43 140.00 365.00

新疆养生堂基地果业有限公司 沫煤 1,000.00 155.00 15.50

新疆伊犁电力有限公司 沫煤 419.30 140.00 5.87

伊犁大明玻璃有限公司 沫煤 502.41 144.83 7.28

伊犁哈萨自治州交警支队 沫煤 414.18 175.00 7.25

恒辉淀粉 沫煤 17,195.90 145.11 249.54

伊犁苏源生物工程有限公司 沫煤 5,308.14 133.53 70.88

伊犁志诚食品有限责任公司 沫煤 640.58 140.00 8.97

伊宁县广源销售煤炭有限公司 沫煤 120.00 145.00 1.74

项目
销售数量 单价 销售金额

（吨） （元） （含税/万元）

销售情况合计 248,203.45 142.34 3,532.96

块煤销售情况合计 14,914.08 171.19 255.31

沫煤销售情况合计 233,289.37 140.50 3,277.65

本公司向川宁生物销售块煤占同类产品的比例 0.44 - 43.51%

本公司向川宁生物销售沫煤占同类产品的比例 0.75 - 74.24%

向除川宁生物外其他销售块煤情况的平均单价 171.97

向除川宁生物外其他销售沫煤情况的平均单价 142.07

6

2013 年川宁生物向伊北煤炭采购的产品主要为沫煤，川宁生物采购沬煤的

平均单价为 139.96 元/吨，与伊北煤炭沬煤的平均销售单价及向除川宁生物外其

他方销售沬煤的平均销售单价基本持平。

综上，公司认为川宁生物向伊北煤炭采购沫煤的价格和伊北煤炭向除出川

宁生物外其他销售的价格基本一致，不存在异常差异，交易定价未出现显失公允

的情况。

三、公司与伊犁恒辉淀粉有限公司的关联关系及交易情况

（一）伊犁恒辉淀粉有限公司（以下简称“恒辉淀粉”）基本情况

恒辉淀粉成立于 2003 年 6 月，成立时的注册资本 100 万元，法定代表人为

朱殿德，住所为霍城县清水河镇清水河村，经营范围为淀粉及淀粉制品（淀粉）

生产销售。一般经营项目：（国家法律、行政法规有专项审批的项目除外）：饲

料（蛋白粉、胚芽、玉米皮渣、碎玉米）畜产品、菲汀、皮棉销售，清弹棉、棉

短绒、废棉加工、农副产品购销。2010 年 12 月，久易公司受让了恒辉淀粉 100%

股权。2012 年 3 月 21 日久易公司对恒辉淀粉增资，增加恒辉淀粉注册资本至 1

亿元。

2013 年 1 月 23 日，久易公司做出决定，同意将其所持有的恒辉淀粉出资

额全部转让给惠丰投资，恒辉淀粉修改了公司章程相关条款。2013 年 1 月 23 日，

惠丰投资与久易公司签订股权转让协议，约定惠丰投资受让久易公司持有的恒辉

淀粉 100%股权。2013 年 2 月 20 日，霍城县工商行政管理局以伊霍工商登记内

变字[2013]第 52 号作出《准予变更登记通知书》，决定准予恒辉淀粉的股东变

更登记。惠丰投资于 2013 年 8 月向久易公司支付了股权转让款。

（二）公司与恒辉淀粉的关联关系

鉴于久易公司和公司存在关联关系，故恒辉淀粉自 2010 年 12 月被久易公司

收购后也与公司存在关联关系。

（三）公司与恒辉淀粉的交易情况

公司根据“抗生素中间体项目”一期工程的生产能力，对项目所将消耗的

发酵原材料、提炼原材料、电、水等生产原料进行了消耗测算。考虑到项目所需

玉米等农副产品在当地均为一季作物，项目所需数量巨大，若不在收获季节集中

收购，后期收购成本较高；同时公司需在当地政府和种植户中建立良好的信用，

7

为今后的收购工作打下基础等方面的因素，于是川宁生物 2012 年与恒辉淀粉签

订了《采购合同》，约定 2013 年恒辉淀粉向川宁生物供应玉米浆、淀粉、葡萄

糖浆、糊精产品，合同金额为 38,960 万元。

2013 年本公司向恒辉淀粉采购原材料 6,278.60 万元，具体情况为：

客户 存货名称 数量 均价 含税金额

川宁生物 淀粉乳 2,468.12 1,137.69 280.80

川宁生物 玉米浆 3,064.81 600.00 183.89

川宁生物 麦芽糊精 1,233.53 3,768.20 464.82

乌鲁木齐市平利化工有限公司 麦芽糊精 10.00 3,950.00 3.95

新疆索斐娅食品工业有限责任公司 麦芽糊精 4.00 3,800.00 1.52

伊犁德胜生物科技发展有限责任公司 麦芽糊精 8.00 2,580.00 2.06

伊犁三润食品有限责任公司 麦芽糊精 40.00 3,507.50 14.03

川宁生物 葡萄糖浆 19,755.64 1,830.61 3,616.48

安琪酵母（伊犁）有限公司 葡萄糖浆 1,047.66 1,697.27 177.82

川宁生物 食用玉米淀粉 6,061.31 2,858.43 1,732.58

阿克苏市方源彩印包装有限责任公司 食用玉米淀粉 50.00 2,900.00 14.50

安平县龙华纺织有限公司 食用玉米淀粉 72.00 2,835.00 20.41

安新县京南工贸有限公司 食用玉米淀粉 541.00 2,850.46 154.21

甘肃江陇包装材料制造有限公司 食用玉米淀粉 565.60 3,205.18 181.29

甘肃昆仑生化有限责任公司 食用玉米淀粉 300.00 3,240.00 97.20

甘肃祁连山药业有限公司 食用玉米淀粉 2,528.60 3,004.52 759.72

哈密人和彩色包装有限责任公司 食用玉米淀粉 38.00 2,700.00 10.26

哈密市新密纸品包装厂 食用玉米淀粉 151.00 2,758.94 41.66

和田昆仑山印业有限公司 食用玉米淀粉 37.00 3,210.00 11.88

嘉峪关市大顺机电物资有限公司 食用玉米淀粉 52.00 2,890.00 15.03

宁夏多维药业有限公司 食用玉米淀粉 993.80 3,040.00 302.12

宁夏泰瑞制药股份有限公司 食用玉米淀粉 4,499.52 2,982.30 1,341.89

石河子天和化工有限公司 食用玉米淀粉 132.00 2,675.91 35.32

疏附县天和包装有限公司 食用玉米淀粉 123.75 3,111.19 38.50

乌鲁木齐德晟景丰纸制品有限公司 食用玉米淀粉 75.00 2,643.33 19.83

乌鲁木齐福鑫康源食品有限公司 食用玉米淀粉 49.00 2,641.22 12.94

乌鲁木齐好一诺纸制品有限公司 食用玉米淀粉 30.00 2,700.00 8.10

乌鲁木齐巨力中天非织布有限公司 食用玉米淀粉 152.00 2,988.55 45.43

乌鲁木齐领通工贸有限公司 食用玉米淀粉 50.00 2,700.00 13.50

乌鲁木齐三鑫伟业无纺布制造有限公司 食用玉米淀粉 37.50 2,700.00 10.13

乌鲁木齐市金鑫顺达包装有限公司 食用玉米淀粉 20.00 2,800.00 5.60

乌鲁木齐市中建上德无纺布有限公司 食用玉米淀粉 16.50 3,030.00 5.00

新疆秉信纸业有限公司 食用玉米淀粉 256.45 2,719.62 69.74

新疆东盛纸业有限责任公司 食用玉米淀粉 499.26 2,764.79 138.03

新疆恒发纸业有限公司 食用玉米淀粉 372.00 2,890.91 107.54

新疆华丽包装有限公司 食用玉米淀粉 19.00 2,580.00 4.90

新疆华盛坤包装有限公司 食用玉米淀粉 70.00 2,639.29 18.48

新疆金德汇贸易有限公司 食用玉米淀粉 44.00 2,625.00 11.55

新疆景特彩包装有限公司 食用玉米淀粉 20.00 2,700.00 5.40

新疆玛思科新型材料有限公司 食用玉米淀粉 50.00 2,700.00 13.50

新疆赛里木印业股份有限公司 食用玉米淀粉 21.00 2,877.14 6.04

新疆沙驼股份有限公司造纸事业部 食用玉米淀粉 30.00 3,030.00 9.09

新疆石河子八棉纺织有限公司 食用玉米淀粉 106.00 3,100.00 32.86

8

新疆世强调味食品有限公司 食用玉米淀粉 34.00 2,700.00 9.18

新疆苏源生物工程有限公司 食用玉米淀粉 2,062.80 2,609.54 538.30

新疆索斐娅食品工业有限责任公司 食用玉米淀粉 20.00 2,787.50 5.58

新疆旺盛源纸业有限公司 食用玉米淀粉 35.50 2,607.04 9.26

新疆希伯莱纸业有限公司 食用玉米淀粉 25.00 2,700.00 6.75

新疆雨润食品有限公司 食用玉米淀粉 135.09 3,088.87 41.73

新疆远大纸业有限责任公司 食用玉米淀粉 161.00 3,037.83 48.91

新疆中圣驼铃纺织有限责任公司 食用玉米淀粉 20.00 3,100.00 6.20

伊犁德胜生物科技发展有限责任公司 食用玉米淀粉 50.00 3,000.00 15.00

伊犁富强兄弟包装制品有限公司 食用玉米淀粉 110.00 2,826.36 31.09

伊犁宏润食品有限责任公司 食用玉米淀粉 3.75 3,150.00 1.18

伊犁三润食品有限责任公司 食用玉米淀粉 5.75 3,045.65 1.75

伊犁伊力特印务有限责任公司第一分公司 食用玉米淀粉 15.85 2,847.32 4.51

岳普湖益华纸业包装有限公司 食用玉米淀粉 46.00 2,550.00 11.73

武威荣兴生物科技有限公司 饲料用玉米蛋白粉 1,215.08 4,313.17 524.08

银川恒瑞饲料科技有限公司 饲料用玉米蛋白粉 750.50 4,413.84 331.26

伊犁伊环饲料有限责任公司 饲料用玉米皮粉 155.70 1,464.23 22.80

银川恒瑞饲料科技有限公司 饲料用玉米皮粉 1,052.26 1,200.00 126.27

张掖市奥林贝尔生物科技有限公司 饲料用玉米皮粉 35.00 1,250.00 4.38

山东三星玉米产业科技有限公司 玉米胚芽 187.00 3,500.00 65.45

五家渠市惠典油脂有限公司 玉米胚芽 1,856.66 3,526.13 654.68

乌鲁木齐泰和食品有限公司 淀粉糖（麦芽糖浆） 1.65 3,000.00 0.50

新疆喜多粒食品有限公司 淀粉糖（麦芽糖浆） 10.00 3,150.00 3.15

伊犁德利发食品有限责任公司 淀粉糖（麦芽糖浆） 4.05 3,100.00 1.26

伊犁宏润食品有限责任公司 淀粉糖（麦芽糖浆） 18.75 3,140.00 5.89

伊犁三润食品有限责任公司 淀粉糖（麦芽糖浆） 33.75 3,132.22 10.57

新疆博圣酒业酿造有限公司 喷浆饲料用玉米皮粉 631.74 1,084.17 68.49

伊犁伊环饲料有限责任公司 喷浆饲料用玉米皮粉 44.30 1,400.00 6.20

银川丰牧源商贸有限公司 喷浆饲料用玉米皮粉 100.00 1,380.00 13.80

银川恒瑞饲料科技有限公司 喷浆饲料用玉米皮粉 866.20 1,291.36 111.86

张掖市奥林贝尔生物科技有限公司 喷浆饲料用玉米皮粉 103.00 1,250.00 12.88

项目

销售情况合计 55,485.42 2,295.06 12,734.25

淀粉乳销售情况合计 2,468.12 1,137.69 280.80

玉米浆销售情况合计 3,064.81 600.00 183.89

麦芽糊精销售情况合计 1,295.53 3,754.31 486.38

葡萄糖浆销售情况合计 20,803.30 1,823.89 3,794.30

食用玉米淀粉销售情况合计 20,788.03 2,898.49 6,025.38

饲料用玉米蛋白粉销售情况合计 1,965.58 4,351.61 855.34

饲料用玉米皮粉销售情况合计 1,242.96 1,234.51 153.44

玉米胚芽销售情况合计 2,043.66 3,523.74 720.13

淀粉糖（麦芽糖浆）销售情况合计 68.20 3,131.85 21.36

喷浆饲用玉米皮粉销售情况合计 1,745.24 1,221.76 213.23

本公司向川宁生物销售淀粉乳占同类产品的比例 100.00%

100.00%

本公司向川宁生物销售玉米浆占同类产品的比例 100.00%

100.00%

本公司向川宁生物销售麦芽糊精占同类产品的比例 95.21%

95.57%

本公司向川宁生物销售葡萄糖浆占同类产品的比例 94.96%

95.31%

本公司向川宁生物销售食用玉米淀粉占同类产品的比例 29.16%

28.75%

本公司向川宁生物销售饲料用玉米蛋白粉占同类产品的比例 0.00%

0.00%

本公司向川宁生物销售饲料用玉米皮粉占同类产品的比例 0.00%

0.00%

本公司向川宁生物销售玉米胚芽占同类产品的比例 0.00%

0.00%

9

本公司向川宁生物销售淀粉糖（麦芽糖浆）占同类产品的比例 0.00%

0.00%

本公司向川宁生物销售喷浆饲用玉米皮粉占同类产品的比例 0.00%

0.00%

向除川宁生物外其他销售淀粉乳情况的平均单价 0.00%

0.00%

向除川宁生物外其他销售玉米浆情况的平均单价 0.00%

0.00%

向除川宁生物外其他销售麦芽糊精情况的平均单价 62.00 3,478.06 21.56

向除川宁生物外其他销售葡萄糖浆情况的平均单价 1,047.66 1,697.27 177.82

向除川宁生物外其他销售食用玉米淀粉情况的平均单价 14,726.72 2,914.97 4,292.80

向除川宁生物外其他销售饲料用玉米蛋白粉情况的平均单价 1,965.58 4,351.61 855.34

向除川宁生物外其他销售饲料用玉米皮粉情况的平均单价 1,242.96 1,234.51 153.44

向除川宁生物外其他销售玉米胚芽情况的平均单价 2,043.66 3,523.74 720.13

向除川宁生物外其他销售淀粉糖（麦芽糖浆）情况的平均单价 68.20 3,131.85 21.36

向除川宁生物外其他销售喷浆饲料用玉米皮粉情况的平均单价 1,745.24 1,221.76 213.23

恒辉淀粉对外产品销售价格对比如下：

产品名称
向川宁生物销

售均价（元）

②全部销售恒

辉均价（元）

③除川宁生物外其

他销售均价（元）

价格差异

（① -②)/②

价格差异

（① -③)/③

淀粉乳 1,137.69 1,137.69 - - -

玉米浆 600.00 600.00 - - -

麦芽糊精 3,768.20 3,754.31 3,478.06 0.37% 8.34%

葡萄糖浆 1,830.61 1,823.89 1,697.27 0.37% 7.86%

食用玉米淀粉 2858.43 2,898.49 2,914.97 -1.38% -1.94%

由上表可见，2013 年川宁生物向恒辉淀粉采购的产品主要为葡萄糖浆和食

用玉米淀粉，葡萄糖浆和食用玉米淀粉的采购价格和恒辉淀粉向除川宁生物外其

他销售的价格基本一致，不存在异常差异，交易定价未出现显失公允的情况。

四、审议程序

为规范公司的上述关联交易行为，公司拟就川宁生物向久易公司购买发电

机组设备交易事项按照关联交易事项提交公司董事会与股东大会予以审议确认，

以完善相关程序。

就川宁生物与伊北煤炭和恒辉淀粉的原材料采购的日常交易，尽管公司已

于 2013 年 3 月 16 日第四届董事会第八次会议审议通过了《关于预计公司 2013

年度日常采购关联交易情况的议案》，具体情况见公司在指定网站披露的《关于

预计 2013 年度日常采购关联交易情况的公告》（公告编号：2013-016）。但鉴

于伊北煤炭及恒辉淀粉自 2010年12月被久易公司收购后即与公司存在关联关系，

且相关董事未履行回避表决程序，因此公司与伊北煤炭、恒辉淀粉之间的交易事

项也拟按照日常关联交易事项提交公司董事会与股东大会予以审议确认，以完善

相关程序。

（上述财务数据均未经审计。）

10

特此公告

四川科伦药业股份有限公司

董事会

2014 年 4 月 17 日

	一、公司与久易公司的关联关系及交易情况
	（一）公司与久易公司之间的关联关系
	（二）公司与久易公司交易的背景
	（三）公司与久易公司的交易情况
	2、交易公允性分析

	二、公司与伊北煤炭有限公司的关联关系及交易情况
	（一）伊北煤炭有限公司（以下简称“伊北煤炭”）基本情况
	（二）公司与伊北煤炭的关联关系
	（三）公司与伊北煤炭的交易情况

	三、公司与伊犁恒辉淀粉有限公司的关联关系及交易情况
	（一）伊犁恒辉淀粉有限公司（以下简称“恒辉淀粉”）基本情况
	（二）公司与恒辉淀粉的关联关系
	（三）公司与恒辉淀粉的交易情况

	四、审议程序